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TOT „ÎNAPOI LA MESERII i i

de C. N. TURCII

In numărul 20 din 16 Iulie, al a- ţişeze şcolile practice. E mult mai îm-

ţn ziua de 15 August a. c. «Ador­
area Maicei Domnului» una, din 
\e mai mari sărbători creştineşti, 
ute autorităţile au fost închise, 
ute fabricile şi-au suspendat lucrul,
¡mai fabrica de mucava, din loca­
nte, a găsii de cuviinţă să se ţină 
rict de litera legei repaosului du- 
inical şi să funcţioneze, ca in ori 
:re altă zi obişnuită de lucru.
Nu ştiu de ce religiune sau con- 
siune vor fi conducătorii acestei 
brici, dar orice credinţă religioasă 
i fi având, cred că nu le poate fi 
găduit să loviascâ cu atâta neîn- 
irare în religia noastră creştină 
Hodoxă-religia dominantă a sta- 
ilui român, în sânul căruia reali- 
'.ază câştiguri însemnate cu între- 
•inderea lor.
In Sf. Scriptură, comuna ortodo 

llor, papistaşUor şi protestanţilor 
ntoate nuanţele, se spune: „Litera 
moară, dar spiritul face viu"
I Corinteni III«) Litera legei repao\
4ui duminical le permite lucrul, 
ar spiritul acestei legi se acomo 

t cază şi cu împrejurările locale 
i In mijlocul unei populaţii, majo^ 
l :tatea absolut creştină ortodoxă, cu 
1 n procent de lucrători români de
i  iceiaş religiune mai mult de 50% 
ii-fie chiar şi mai puţini, mediul 
d otăreşte—socot o sfidare şi o bat- 
4 Dcură a credinţei religioase a unui 
! itreg popor, să se lucreze în ziua 
d >f. Marii Mari-  cum se zice popu-
i nr — buciumul fabricei să tulbure

ii onştiinţele religioase din zorii zilei\ 
i i i până noaptea, iar lucrătorii sub 
i d i meninţarea înlocuirei, să fie obli- 
J  /oţi să vină la lucru, în loc să se 
ţjj lucă la biserică, după tradiţia de
3 jiii de ani a acestei religiuni.
4 Nu ştiu oare conducătorii acestei 

’oblici că cine loveşte în religie îşi
jd mrpă singur terenul de sub picioa- 
¡ i'e?  Nu cred ei oare că numai frica 
¿jj ie Dumnezeu mai ţine în frâu por- 
i  Urile nestăpânite altfel, ale noroa- 

•Jiielor împotriva conducătorilor? Nu 
1 §1>ăd ei oare în Rusia, lupta împo- 

riva religiei la ce sălbăticie a adus 
ie poporul rusesc ?

In numele populaţiei creştine or 
odoxe, rănită atât de dureros şl 
cum ca şi la alte sărbători mari 

orotesiâm cu toată indignarea îm 
jotriva acestei atitudini duşmănoase 

•ligiei şi creştinilor ortodoxi ai a- \ 
cestui oraş.

Dacă vor mai fi funcţionat şi alte 
făbrici, în ziua de 15 August, deşi 
jiu s’a auzit decât şuerul unei sin­
gure fabrice şi pentru conducătorii 
acelora exprimăm aceiaş indignare 
dureroasă, în termenii arătaţi mai 
sus.

Preot Gh. Verşescu

cestui ziar -  inspirat din cuvântarea 
de fine de an a D-lui Qr. Capşa, 
directorul liceului, am scris un arti­
col intitulat „înapoi la meserii".

Discutam, acolo, suprapopularea 
şcolilor secundare -  şi’n special a li­
ceelor—şi arătam cum această su­
prapopulare se produce în dauna şco­
lilor cu caracter practic: şcoli de 
meserii, de agricultură, de comerţ, 
etc. — Sătenii, în general, au un cult 
pentru şcolile de cultură generală -  
ce nu dau suficiente şi sigure ga­
ranţii pentru asigurarea existenţei — 
şi un dispreţ profund pentru şcolile 
practice, astăzi singurele isvoare si­
gure aducătoare de belşug, de traiu 
ticnit şi de viaţă omeneşte trăită.

Dacă, pe deoparte, tendinţa ma­
selor populare către intelectualizarea 
lor, este un fapt îmbucurător, ce ri­
dică, în faţa străinătăţii, prestigiul na­
ţiei noastre, nu e mai puţin adevă­
rat că părăsirea, pentru totdeauna, 
de către cei mai buni, a ogoarelor 
strămoşeşti, a satelor natale şi a în­
deletnicirilor părinteşti, este un fe-l 
nomen destul de trist şi alarmant.

Şrapoi, dintre toţi fiii de sătean 
cari invadează liceele, ajung cel pu­
ţin aici, la un bun rezultat ? In ma­
joritatea cazurilor nu. In articolul a- 
mintit, arătam cum părinţii nu pot 
suporta, până la sfârşit, cheltuielile 
enorme pentru întreţinerea copiilor 
în liceu. După câţiva ani, deci, sunt 
siliţi să şi-i retragă, fără nici un fo­
los. Alături de aceştia se adaugă e- 
liminaţii, repetenţii şi toţi ceilalţi in­
divizi certaţi cu cartea, formând îm­
preună armata numeroasă a viitorilor 
agenţi electorali, a viitorilor fermenţi 
de desagregare socială, a viitorilor] 
ciraci ai ideilor politice internaţionale 
disolvante, a viitorilor solicitatori de 
posturi bugetare.

Fenomenul acesta e detestabil.!
In concluzie îndemnam părinţii să 

ia seama cum formează viitorul o- 
draslelor lo r; îi sfătuiam să îmbră-

bucărător pentru un părinte—şi mai 
bine pentru ţa ră -să -ş i vadă fecio­
rul muncind sistematic la coarnele 
plugului, după metodelor şcolilor de 
agricultură, ori practicând raţional 
meseria comerţului, după sugestiile 
şcolilor de comerţ, ori exercitând 
cinstit şi conştiincios, o branşă stu­
diată în şcoliile de meserii, decât să 
şi-l vadă umblând ca un descreerat, 
fără căpătăiu, din loc în loc şi pro­
vocând, în urmă-i numai scandaluri.

Aceste trei domenii de activitate 
sunt baza economiei naţionale — atât 
dé sdruncinată astăzi — Deaceea în­
demnam : înapoi la meserii!

După cum era şi de aşteptat, ar­
ticolul a produs discuţii, a stârnit 
polemice pătimaşe cari i-au falşifi- 
cat sensul, a iscat proteste, aprobări 
şi desaprobări.

Intru punerea la punct a acestei 
chestiuni şi întru sprijinul celor scrise 
de mine, socotesc necesar să repro­
duc ideile circularii pe care Herriot 
ministrul instrucţiei publice din Franţa
0 adresează învăţătorilor.

Iată cum rezumă, în „Curentul“
din 11 August, D-l T. Teodorescu 
Branişte această interesantă circu­
lară : Ministrul instrucţiei constată că 
fiii de ţărani sunt atraşi de fascinan­
tul farmec al oraşelor. După ce mân- 
tuiesc şcoala primară, evadează din 
lumea îngustă a satelor. Satele Fran­
ţei se depopulează, în oraşe, se îngră­
mădesc copiii de ţărani din care se 
vor recruta—dezrădăcinaţii de mâine, 
acel nefericit proletariat (mai mult 
sem-intelectual), acea tristă armată 
de spânzuraţi între două lum i: lumea 
satului, în care nu se mai pot întoarce 
şl lumea oraşului, în care nu izbutesc 
să intre,—spânzuraţi bătuţi de vântu­
rile tuturor contradicţiilor, tutnror con­
flictelor sufleteşti. „Oraşele tentacu­
lare“—cum le-a numit inspiratul Ver 
haeren, înghit aceste energii rurale, le

1 macină şi le nimicesc.
Herriot schiţează în circulara lui un 

vast plan de propagandă, la îndemâna
continuare pe pagi 2-a
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SUGESTIUNI
Este un adevăr banal, că studenţimea 

unei ţări înseamnă conducerea ei în viitor.
Dacă pentru simplii indivizi este adevărat 

proverbul „cum îţi vei aşterne aşa vei dormi', 
tot atât de adevărat este pentru popoare: 
cum va fi pregătită studenţimea, aşa vor ii 
conduse.

Fără a mă preocupa de întreaga pro­
blemă a studenţimei noastre — cadrul unui 
articol nu-mi îngăduie aceasta— voi sugera 
câteva idei studenţilor noştri, din acest 
[judeţ.

Probleme mari naţionale, culturale, eco­
nomice şi sociale, sunt la ordinea zilei, as- 
tă-zi cu un caracter mult mai viu decât eri.

Pot rămânea indiferenţi, în faţa lor vii­
torii conducători de mâine ?

S’au mai bine zis, le este îngăduit să nu 
le cerceteze din vreme, să nu le studieze, 
să nu se pregătească pentru a avea în viitor 
un „credo' născut din studiu?

Este drept că într’o anume latură — cea 
naţional antisemită — studenţimea noastră 
se manifestă viu.

Dar manifestarea pentru o ideie, presu­
pune în primul loc să ai tu însuţi ideia.

o posezi din studii, din cercetarea ei sub 
toate laturile.

Antisemitismul studenţilor noştri îmbracă 
forma unui curent născut din sentimentalism 
şi impnlziuni.

Idealogia naţional-economică a d-lui A. 
C. Cuza, vorbesc de principiile ei ştiinţifice, • 
nu stă la baza acestor mişcări. Cei mai mulţi 
dintre studenţi n’au citit niciodată lucrările 
d-lui A. C. Cuza.

Socot că a sosit timpul ca studenţimea 
judeţului nostru să ia o iniţiativă:

Să se constituie într’o societate culturală 
unde să discute, sub formă de conferinţi, pro­
blemele naţionale, economice, sociale etc.... 
A pregăti o conferinţă, înseamnă vrând ne- 
vrând a studia subiectul — altfel rişti a te 
compromite.

In aceste şezători ar putea avea loc mu­
zică, recitări şi chiar dans, şi astfel studen­
ţimea noastră ar trăi clipe de înfrăţire, de 
studiu şi inteligentă delectare.

__________  I .  MATA8Ă

RECTIFICARE

Falimentele publicate Tn numărul 24 
al ziarului nostru au ffost redactate gra­
fit. Nu sunt falimente declarate, d  ce­
rerile creditorilor cari cer declararea 
In stare de faliment, cereri cari au ră­
mas nerezolvate pănă Vn prezent.

Atitudinea preoţimii iată de politicianism
•In practica politicianismului sfera politică nu coincide 

totdeauna cu sfera morală*. (Foerster. Politica morali)
de P r . M. G A VR ILESCU

Ci t i ţ i  ţ i  
¡răspândiţi

AVÂNTUL

Atitudinea preoţimiii faţă de poli­
ticianism în spiritul moral, aşa cum 
o preconizează în concepţiile sale 
superioare filosoful şi pedagogul — 
Foerster, în opera sa — Politica mo*J 
rală— , este problema cea mai im-1 
portantă asupra căreia ar trebui să 
stăruie întreg corpul preoţesc. ¿ 

In această direcţie până’n prezent' 
s ’au practicat două păreri: prima pă­
rere, aproape generală, a fost o ati­
tudine rezervată, nn fel de retragere 
la obligaţiile strict dogmatice-litur- 
gice a preoţimii şi o desinteresare 
complectă faţă de practicile şi urmă­
rile dezastroase ale politicianismului 
asupra sufletelor, încă neîntinate ale

păstoriţilor. A  doua părere practicată 
de o minoritate din corpul preoţesc 
a fost atitudinea de a servi ideile şi 
practicile partidelor politice din care 
făceau parte—-cu alte cuvinte practi­
cau politica partidelor.

Aceste două păreri, de până’n pre­
zent ale preoţimii faţă de politicia­
nism, au fost şi sunt diametral opuse 
misiunii sociale ce ea e datoare să 
o .îndeplinească în lume. Lipsa unei 
atitudini hotărâte din partea preoţi 
mei de a încreştina moravurile poli 
tice, a produs actuala sferă politică 
ce nn coincide cu sfera morală. Aşa 
se explică spiritul de parvenire, că 
pătuială, şperţ, politică sălbatecă de

a exploata nevoile maselor populare. 
T o t posiţiei nehotărâte a preoţimei 
faţă de politicianism se datoresc fră­
mântările pe tema îndreptării calen­
darului, răspândirea tuturor sectanţi­
lor baptişti cn drept de a intra în  
norm ale?!?.... B iserica ortodoxă do­
minantă prin constituţie, dar prin  
legea cultelor şi a concordatului ce 
se pregăteşte în  ascuns, se dă m ij­
loace cultului care practică politica 
politica intornaţionalâ a Vaticanului, 
crematorii etc.

Doleanţele studenţimii pe tema ca­
davrelor nu s’au rezolvat şi au pro­
dus atâta tulburare în stat, tot din 
cauză că reprezentanţii B isericii n ’au 
luat o posiţie hotărâtă de apărare, 
precum au avut reprezentanţii mo­
zaismului. Cât de mare dreptate are 
Foerster când zice : Este chiar un pă­
cat, ca mergând pe drum deschis, să mm 
te gândeşti decât la tine“ .

continuări p i pag. £*4
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F r i g o r ^ i ţ i i  I  ? „înapoi la meserii“
VIH

înainte de Hristos, singura oarte din 
oare şi-au scos Evreii regn lele de viaţii 
religioasă, politică, sanitară şi socială 
a fost biblia.

Formată la început din legisla­
ţia dată de Moisi, cu vremea s’au a- 
dăugat şi alte scrieri, unele de o fru­
museţe rară, iar altele adevărate pietre 
de înţelepciune. Dar după risipirea 
Evreilor în lume, preoţilor li s’a părut 
că singura biblie nu e în stare să a 
sigure unitatea poporului ales. In a- 
devăr In afară de legislaţia lui Moisi, 
cu caracter eminamente exclusivist, se 
aflau cărţile profetice, psalmii, Eclesiasl 
ticul, toate cari au fost sorise şi pu 
teau să alimenteze sufletul omenesc în| 
genere şi din care— Isaia mai ales — 
licăreşte ideia dragostei creştine. Şi a- 
tunci preoţii lor învăţaţi, sub motiv ca 
adună ceia ce .s ’a păstrat oral dela şco­
lile profeţiei şi rabinice din trecut ş 
sub pretext că, comentează biblia, au 
construit alte cărţi religioase. La în 
ceput M işna  apoi Qhemara, la care 
s’au tot adăugat docIrine nouă, potr 
vit cu noile nevoi de viaţă a poporu 
lui evreu. Toate aceste învăţături se 
află scrise în cartea numită talmud şi 
care se prezintă sub două forme ; 
Talmudul de Erusalim, mai vechi şi 
talmudul din Babilon, de dată mai re­
centă şi conducător pentru Evrei până 
astăzi. Acest talmud fa studiat de e- 
braişti creştini, iar conţinutul său dat. 
încă la ivea'ă de foşti rabini, trecuţi 
la creştinism. Dintre aceştia am avut 
şi noi unul: care făcându-se monah, a 
luat numele de Neoft şi d<>la care a- 
vem multe mărturii preţioase, publicate 
în 1803 şi aflătoare astăzi în biblioteca 
Academiei.

Talmudul de Erusalim e ti adus com­
plect în 12 volume de Moise Schwab 
iar lămuririle cele mai preţioase şi pa 
sagiile cele mai caracteristice a celui 
de Babilon ne sunt date de Rohling, 
în lucrarea «Ovreiul talm udist» tradusă 
şi in româneşte Ia 1876 şi existentă 
în biblioteca Academiei. In talmud se 
pot ceti sfaturi frumoase de viaţă, 
mulţime de regule ritualist ce şi redate 
uneori în amănunte plicticoase iar în 
ediţiile mai vechi adevărate monstru- 
osităfi morale.

Şi zic în cele vechi, pentrucă un si­
nod evreesc ţinut în Polonia la 1631, 
Interzice să se tipărească pe viitor în 
talmud, pasagiile ce cuprind ură con­
tra creştinilor şi în locul lor să se 
pună cercuri albe, ceia ce înseamnă

ca hahamii şi dascălii lor de şcoală să 
le predea prin viu graiu. Cred că 
mărturisirile orientaliştilor şi profeso­
rilor de ebraică creştini căW agenseil, 
Danz, E  senraenger, Dr. August Roh- 

g  şi alţii, caw au tradus părţile cele 
mai caracteristice ale talmudului vechi 
babilonic, precum şi afirmaţiile rab 
nilor convertiţi la creştinism, dar mai 
ales conduita permanent răuvoitoare a 
unor Evrei faţă de creştini, ne dau 
dreptul să credem în autenticitatea a- 
celor pasagii din talmud, din care res 
pira numai ură, începând dela „este 
permis să despoi pe un goi, să-l înşel 
să-i iei camătă, căci Dumnezeu a dat 
Iudeilor putere asupra averii şi vieţii 
tuturor popoarelor; nu-ţi e însă îngă 
duit să faci aceste lucruri faţă de un 
om, adică faţă de un evreu, singurii 
cari sunt oameni şi până la imperati 
vul scandalos, a cărui d. acoperire 
stârnit multă vâlvă în lumea evreiasc 
şi anume „tob şebegoim harag* adică 
pe cel mai bun creştin îl poţi Ucid 

Talmudul nu cunoaşte legea iubir 
şi poate în spiritul acestei legi, sunt 
crescuţi dacă nu toţi, măcar o parte 
din Evreii, cari fac parada de umani­
tate, şi (galitate. Prin ea se menţine 
prăpastia fără şanse de nivelare, intre 
Evrei si creştini, prăpastie care se vă­
deşte zilnic. De pildă, ca să citez un 
caz recent, Universul cu data de 27 
Iulie 1928, ne spune că rabinul Moişe 
Beines a fost excomunicat de sfatul 
rab:me d u Iaşi, motivând excluderea 
prin aceia că rabinul a călcat precep­
tele religiei mozaice, dând asistenţa re­
ligioasă la moarte unei israelite, Sofia 
Marcus, care a avut raporturi cu un 
creştin.

_______  V.

DIVERSE

UN SUCCES
continuare din pag. l-a

nvftţ&torllor de sat. Datoria lor este 
să reţină în sat aceste forţe utile, care 
In oraşe se pierd fără folos. Căci toţi 
aceşti fii de săteni, dupăce îşi iau o 
diplomă, îngroaşă rândurile solicitato­
rilor de posturi budgetare.

Fenomenul, pe care-1 constată He 
rriot în Franţa şi împotriva căruia In 
cearcă să reacţioneze, se petrece ai­
doma şi în România.

E timpul unei vaste campanii pentru 
rămânerea in sate...“

Dar... articolul D-lui Branişte a 
avut soarta rândurilor scrise de mine: 
polemici, proteste, scrisori, etc... Şi 
D-sa un vechiu şi serios gazetar Bu- 
cureştean, revine, în numărul de Joi 
16 August al „Curentului“ şi pune 
chestiunea la punct.

In încheiere D-I Branişte scrie: 
„Iată dece -  decât să ajungem la spo­
rirea proletariatului intelectual sau 
semi intelectual -  e preferabil să spu 
nem răspicat săteanului, că este în 
folosul lui să-şi îndrume fiul spre 
meşteşug, spre comerţ, spre orice 
altceva -  afară de biroueraţie. De nu 
-să -l ţină acasă”...

C. N. TURCU

AL „AVÂNTULUI“
Prefectura judeţului, având în vel 

dere desele scandaluri ce se petrei 
le unele localuri publice de consul 
maţi« din oraş, care stan deschisa 
toată noaptea, cu ordonanţa No. 1227a 
din 16 August cor., aduce la cunoşl 
tinţa patronilor de bodegi, restaul 
rante, etc. că vor trebui să-şi închid! 
localurile la ora 1 noaptea. Orice al 
batere va fi pedepsită.

Ziarul nostru, în repetate rânduri! 
în urma reclamaţiilor locuitorilor, a; 
făcut cunoscut autorităţilor destrăl \'ţ 
bălarea ce domnea in asemenea lo f 
caluri, care erau deschise noaptea îol 
treagă dând ca exemplu bodega Coi 
del şi cerând să se ia măsurile nej 

I cesare.
Măsurile luate acum de d-1 prefecţi 

sunt şi un rezultat al campaniei duşi [L 
de ziarul nostru în acest sens.

C i t i ţ i  şi 
răspândiţi

AVANTUL

Oficiul P. T. T. Loco, a făcut cu­
noscut prefecturii locale, că agenţii 
poştali dela comunele Dochia şi 
Şerbeşti domit falşuri la primirea 
telegramelor, cerând a se lua mă­
surile cuvenite.

D-l Gh. Şerban a pierdut ordo­
nanţa de plată No. 41 din 23 Iulie 
1928 în valoare de lei 800, emisă 
de primăria comunei Zăneşti pentru 
furnizare de hrană taurilor comu 
nali. — Se declară nulă în mâinile 
oricui s’ar găsi.

Răutatea omenească

Atitudinea preoţimii
taţi de politicianism

continuare din pag. l-a

O anumită presă ce serveşte inte­
resele meschine ale nnni partid po 
liric, printr’un trădător al cauzei re­
ligioase — crescut şi luminat cu mij­
loacele sărace ale Bisericii noastre 
naţionale— a dus o campanie violentă 
contra celei mai reprezentative iiguri 
ale episcopatului nostru — Episcopul 
O lteniei— , care a cnprins în mintea 
sa ageră întreaga problemă a preo­
ţiei şi cu toate acestea corpul preo­
ţesc n ’a avut o atitudine hotărâtă, 
de cât slaba apărare a adunării epar­
hiale din Oltenia...

Dar clerul Moldovii în special şi 
cel al întregei Biserici ort. române 
în general, a reacţionat la campania 
nedreaptă contra Preşedintelui S f 
Sinod ? ! ? Nu ! Pentrucă debila apă­
rare tăcută printr'un articol vag din 
«Universal" şi constatarea sumară i

dată în „Graiul Vrem ii44— organul a 
sociaţtei g-le a clerului ortodox din 
România— nu le putem deiinii atitu 
dinii hotărâte. Dece n ’a reacţionat 
nici clerul de mir şi nici episcopa 
tul ?...

Răspunsul urmează pe cale logică 
pentrucă preoţimea ca şi episcopatul 
s’au mulţumit să staţioneze în cele 
două atitudini negative faţă* de mi 
siunea socială a Bisericii. Anarhia 
morală în care plutim cu toţii, ispră­
vile dezastruoase ale politicianismului 
ne pun pe gânduri; iar leacul sigur 
nu poate ii altul decât o atitudine 
demnă şi hotărâtă a preoţimii faţă de 
politicianism, pentru a introduce în 
sfera politică, ideia morală.

Pentrucă ; „Ori întronăm cinstea cai 
principiu de cârmuire in toate ramurile 
vieţii, ori, dacă nu, zădarnice au fost 
toate suferinţele neamului, de sute şi sute 
de ani până la unirea cea mare". (S. 
Mehedinţi. O eră nouă)

Preot M. OAVRILESCUI

Fiarele se sfâşie între ele, dar oa­
menii, care sunt înzestraţi cu suflete 
cuvântătoare, de ce în mânia şi rău­
tatea lor imitează sălbâtăciunile ? Nu 
amintesc de criminali -  cazuri anor­
male — a căror furie întrece cruzimea 
animalelor, ci chiar de mii membrii 
ai societăţii, porniţi numai spre zdrun­
cinarea şi ruinarea semenului lor.

Nimenea mai mult decât preoţii 
nu primesc mai multe plângeri din 
partea unor năpăstuiţi, toate cam în 
felul acesta : „Se ţin de capul nostru, 
vreau cu orice preţ să ne distrugă, 
ne fac să ne lăsăm şi să apucăm în 
lume, de răul lor“ . Câte lacrimi şi 
suspinuri nu trădează bileţelele pri­
mite de noi prin uşa altarului, dela 
credincioşii asupriţi I „Faceţi părinte 
rugăciuni cum ştiţi, pentru necazurile 
noastre din partea duşmanilor, din a 
căror pricină nu mai avem tihnă nici 
zi, nici noapte“.

Şi cine sunt asupritorii ? Tot nişte 
blagocestivi creştini hrăpăreţi şi ne­
săţioşi, oameni care nu le mai ajung 
locurile, casele, moştenirile, ca şi cum 
le-ar lua pe toate acestea cu dânşii 
în mprmânt, sau alţii care nu se mai 
satură de umblat din femeie în femeie 
ori femei dornice de variaţie şi de 
luxuri, beţivi hărţăgoşi, vecini scan 
dalagii, aceştia toţi şi alţii asemenea 
acestora amărăsc şi scurtează viaţa 
celorlalţi paşnici şi muncitori, cinstiţi 
şi cu frica lui Dumnezeu.

Cultura, educaţia, religia, biserica 
mediul, împrejurările grele alevieţei 
nu pot pune stavilă puhoiului atâtor 
drojdii descompuse ale unor suflete 
pervertite până în adâncimi nebă 
muite ?

Mântuitorul Hristos ne recomandă 
iubirea vrăjmaşului, ca cel mai sigur 
[mijloc de dezarmare a protivnicului. 
Sf. Apostol Pavel spune: „Drept 
aceia, de flămânzeşte vrăjmaşul 
tău, dă-i lui pâine, de însetează 
adapă-1 pre e l : că aceasta fă 
când, cărbuni de foc grăm ădeşte 
pre capul lui“ (Romani 1220). Dar 
câţi dintre creştinii îndureraţi pot găsi 
în rezervele inimelor lor rănite pu­
terea calmului, a râbdârei şi a tra- 
tărei prieteneşti, pentru duşmanii care 
caută sâ-i răpuie şi să-i distrugă ?

Cultura şi educaţia îţi impune a-
părarea drepturilor tale încălcate de I

alţii, mediul te obligă să-ţi menţii kl 
situaţia câştigată prin muncă şi jertfi k 
nu numai a ta, ci de multe ori şi a 
înaintaşilor tăi. împrejurările grelej 
ale vieţii însă deseori nu-ţi permit 
angajarea la luptă, în condiţii neegala 
şi prin sforţări peste puterile propriftât 
Atunci înseamnă că trebuie să triumf i jft 
fe tirania?

Cu toate legile omeneşti, alcătuita 
în cel mai înalt spirit creştinesc dai 
proteguire a celui slab şi de menţii 5 
nerea echilibrului social, desele cont? 
flicte dintre indivizi dovedesc cu pri jL  
sosinţă domnia şi stăpânia demonului - 
urei şi a răutăţei. Dacă şi-ar cuJL 

moaşte fiecare limita dreptului său la i . 
viaţă, respectând acest drept şi l jk  
semenul său şi dacă o conştiinţă;:,, 
morală nealterată ar înlesni această ( 
cunoaştere, s’ar împuţina multe laş;„ 
crimi, ar amuţi multe vaete omeneşti,.

Prin ce mijloace s’ar îmbunătăfj 
relaţiile sociale ? Cultura îmbogăţeşti .? 
cunoştinţele, educaţia faee pe om, .; 
mai sociabil, societatea îl învaţă mal? 
întreprinzător, experienţa vieţei îl î n t . 
deamnă să fie mai prevăzător. Cina? 1 
poate şă modeleze sufletele şi să le 
netezească asperităţile ? Cine poate- r 
face pe om mai bun ? Religia creata 
tină, prin idealurile de viaţă puse 
înainte în persoana Mântuitorului 
Hristos, a sfinţilor săi ucenici şi a-j 
postoli, a martirilor şi a aleşilor săfli 
ba este singurul laborator pentru 
transformarea sufletelor.

Să folosim comoara nesfârşită a 
învăţăturilor acestei religiuni şi „vom 
găsi odihna sufletelor noastre*!

VOX CLAM ANm ;

fe
Miercuri 15 August -cri a fost săr \ 

bătoarea Marinei noastre. La Constc^mk 
au avut loc frumoase serbări nautice i i  , 
in toată ţara s’au vândut insigne in ji  ;. 
losul marinei.

Gh. V. Murariu, I. Lazăr şi alţi % 
locuitori din comuna Roznoy au fă 
cut o reclamaţie prefecturii local 
prin care se plâng că percepţia I 
confiscă recolta de pe câmp pentn 1 
eplata dărilor.
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Pentru binele sătenilor
In excursiunea pe care am făcut-o I 
ol acesta cu absolvenţii liceului 
'etru-Rareş*, în părţile Banatului, 
i  rămas surprins de faptul că pro- 
ietăţile micilor agricultori, în dee- 
bire dela noi, au culturile ferite de 
ante streine, care se ştie ce rău 
oduc din toate punctele de vedere, 
m mai observat că locuitorii de a - 
do întorceau miriştele dela 15 Iulie, 
ta’ar cu jumătăţile pe ele, lăs&nd 
¡neînţeles ne arat clinul din mijloc 
Eină la ridicarea recoltei. Şi nu era 
grabă, după o ploaie când pămân- 

il se lucrează uşor, dar aceasta se 
;cea după 3 săptămâni de secetă, 
rin  urmare întorsul miriştelor, deci 

arături pentru orice cultură, îl 
Tactică Bănăţenii din o cunoştinţă 
Tofundă a meşteşugului agriculturii 
tar pentru a lămuri complect ches- 
mnea aceasta redau mai jos cele 
■rise de D-l Inginer Agronom I. R, 
lurescu, consilier agricol de Vaslui 

«Universul» dela 14 August cu-l 
ut. care după cum se vede poartă 
uit interes binelui sătenilor.
Iată ce zice D -sa:
„Câţi săteni pricep rostul arături- 

jf de desmiriştire ? Numărul celor 
iri îl înţeleg şi îl practică este 
parte mic.
Dacă ar ii, mai multă pricepere a 

ostului şi ioloaselor unei munci ra­
mate, n'am mai vedea la 15 Au­

tist mirişti neîntoarse.
Cari sunt foloasele întorsului mi­

nţilor ?
a) Resturile de paie (miriştea) in- 
arse sub o pătură subţire de pă- 
ânt şi în condiţiuni prielnice de u- 
iditate, vor putrezi, înnapoind, ast- 
1, pământului, cel puţin o mică 

arte din substanţele hrănitoare lu-
e de cultura recoltată.
b) Prin întoarcerea miriştei ouăle 
sectelor vătămătoare, depuse în 
râtul de deasupra al pământului, 
ind scoase la soare şi vânt, se vor 
struge şi astfel se reduce pentru 
itor numărul acestor insecte, cari 
1 unii ani produc pagube destul de 
tari recoltelor.
c) Prin această arătură superficială, 

aci aşa trebuie să fie arătura de în- 
Drs a miriştilor, săminţele de buru-

A ueni, cari sunt coapte şi scuturate 
timpul secerişului, sunt acoperite 

u un strat subţire de pământ şi la 
ea dintâiu ploae, cu ajutorul căl- 
urii de vară şi din toamnă, vor ră- 

'1 iri şi creşte, dându-ne putinţa a le 
ji i struge odată cu arătura adâncă de

toamnă, care trebuie făcută pentru 
toate culturile ce ar urma.

d) In sfârşit, este lucru constatat 
că, în tr’un pământ muncit apa ploi­
lor e mai bine reţinută.
Sub înrâurirea căldurii şi a umezelei 
diferitele sfchimbări ale pământului 

menite a îmbogăţi pătura dedea- 
supra (solul) în materii hrănitoare, 
atât de trebuitoare unei normale dez­
voltări a plantelor sămănate — se fac 
in mai măsură şi în mai bune con­
diţiuni.

Din cele de mai sus reiese destul 
de lămurit, nu numai foloasele, ci 
absoluta nevoie a întoarcerii, miriş-

tilor, mai ales că pământurile ţării 
noastre nu mai sunt nişte pământuri 
noui.

Ori câte cuvinte de îndemn, în a- 
ceastă privinţă, nu pot fi decât de 
folos.

Acei cari, citind rândurile de mai 
sus, vor lămuri pe cei mulţi şi-i vor 
hotărî la întoarcerea miriştilor acum, 
vara, să fie încredinţaţi că fac o faptă 
bună, contribuind la sporirea pro- 
ducţiunii agricole, de care atârnă u- 
şurarea condiţiilor de viaţă, pe cari 
azi le simţim atât de apăsătoare “ •
„Avântul“ îşi face o datorie rugând 
pe „luminătorii satelor0, să propage 
aceste îndemnuri pentru propăşirea 
agriculturii şi binele sătenilor.

_________  OR. CAPŞA

Primim la redacţie ;

J )  o m  n u l e  D i r e c t o r ,

Am onoare a vă ruga să binevoiţi 
publicarea în onoratul Dv. ziar, a 
rândurilor de mai jos, ca răspuns la 
art. „Unul care la 70 ani se înstfarâ 
pentru a 4-a oară0 din pamfletul 
„Volta“, primulnumăr.

In viaţa mea de gospodar şi cu 
familie împovărată, am suferit multe 
necazuri, dintre care, cel m ai mare, 
este că am avut copii m ulţi şi foarte 
răi, afară de unul pe care m i l-a 
luat D-zeu în războiul pentru între­
girea neamului, singurul in care mai 
aveam nădejde.

Dintre toţi ceilalţi, fiica mea Ana 
a făcut vâlvă nu glumă, căci zilnic 
îmi făcea scandaluri în familie din 
care cauză i se dase numele de 
«guşata» căci cu drept cuvânt era 
guşată, motiv ce m ’a făcut s ’o tri­
mit la operaţie în vre-o două rân­
duri, pe lângă că cheltuisem mulţi 
bani cu ea de am învăţat-o ceva 
carte, căci era boccie rău sărmana 
din cauza meteahnei.

Din informaţiile ce am căpătat 
mai târziu dela oameni pricepuţi 
am înţeles că această boală pe lân­
gă că nu să mai lecueşte, apoi 
este şi molipsitoare şi s ’a dovedit 
aceasta căci biata fată s ’a măritai 
cu un băiat tot de breasla ei, care 
la început părea om de treabă însă 
prin molipsire dela soţie, pe lângă 
guşă, s ’a prostit complect şi acum  
sufăr amândoi de aceiaşi boală.

Mă mir că nu să caută, căci de 
la război încoace s ’a descoperit tot 
felul de leacuri şi apoi ei care ci­
tesc zilnic ziare în care se publică 
tot felul de reclame, şi-ar fi putut 
găsi vr’un leac pentru această boală.

Eu aşa bătrân cum sunt, din re-\ 
clamele ce am citit prin ziare, îmi\ 
amintesc cum că un Dr. veterinar 
din Australia, a ’descoperit o doc­
torie contra guşei ş i că cine iaacel\ 
remediu, să vindecă complect şi /- 
mediat şi de guşă şi de prostie.

Recomand şi lor acest remediu 
încât am constatat că in ultimul 
timp, boala s ’a agravat şi cine ştie 
ce prostii vor fi în stare să mai 
facă.

Iar ca încheiere şi pentru lămu-\ 
rirea onor public, când veţi vedea 
pe unul cu ochii holbaţi, galben-vă-\ 
năt, cu pielea înşirată pe oase, cu- 
treerând străzile cu un ciomag mare 
şi gros în mână, părând a fi scă­
pat dela «Goliea» şi pe una îmbră­
cată în moda veche cu gulerul la 
haină până sub barbă, strânsă bine 
în cât abea răsuflă, spre a ascunde 
pocitaniea de guşă, să  se ştie, că 
nu sunt alţii de cât ginerele şi fiica 
moşneguţului cu nasul roş.

GH. T . ADĂMOAEA 
N. R. Redacţia nu-şi asumă răspunderea

1NFORMAŢIUNI
La concursul de aviaţie, care s’a 

ţinut săptămâna aceasta între statele 
micei înţelegeri şi Polonia, aviatorii 
români au repurtat un strălucit suc­
ces, care ne umple sufletul de mân­
drie.

Statul Polonez a destinat o vcupă 
'pentru echipa care se va prezintă
mai bine la acest concurs.

Această cupă a fost câştigată 
România.

de

In noaptea de 13-14 August cor.,

Locuri pitoreşti şi acţiuni frumoase
d «  I. NICHITA

MOTTO : Suntem pe lume pentru n redea ţi a ne bucura âe 
frumoi şi de bine, pentru a ne faoe tonte roite no­
bile, spirituale ţi generoase.

ANATOLE FRANCE

In munţii Neamţului, nnde stau 
v-ţjj scutise multe amintiri glorioase din 
frecutul neamului nostru, pe valea 

ârâului Nemţişor. la o distanţă de 
4 Km. de Tg. Neamţ, se află aşe- 
îită una din cele mai frumoase, mai 
echi ,şi mai importante mănăstiri 

, .in punct de vedere istoric şi cultu- 
‘ţa l. Mănăstirea Neamţu. Locaş de 

nchinare înfiinţat de domnul Mol- 
lovei Petru Muşat, a fost şi un mare 
[entru de cultură fiind înzestrat cu 

bogată bibliotecă, care a fost a* 
mjatâ înaintea războiului de D-l 
'rof. Nicolai Iorga şi cu o mare ti- 

: Geografie. unde se tipăreau multe 
ărţi moral-religioase şi unde se con- 

I iinuă şi azi opera de răspândire a

cărţii religioase. Mănăstirea e for­
mată de fapt din două biserici: Bi­
serica mare ^considerată ca monu-| 
ment istoric care se restaurează acum) 
cu hramul Sf. Înălţări, zidită în stil 
bizantin şi pictată în fresco; Biserica 
Sf. Gheorghe mai nonă şi dintr’un 
mare arhondaric incintă, cu două 
etaje, in care sunt chiliile călugări­
lor, trapeza, camerile oficiale şi pen­
tru vizitatori, în care se intră prin- 
tr’o poartă de zidărie groasă, dea 
supra căreia se înalţă o măreaţă clo­
potniţă. In biserica mare se păstrează 
multe icoane de valoare, printre care 
icoana Maicii Domnului, îmbrăcată în 
argint, dăruită de împăratul Andro- 
I nic Paleologu lui Alexandru cel Bun,

una din cele mai vechi şi mai fru­
moase icoane ce au mănăstirile noas­
tre, precum şi foarte multe obiecte 
de preţ şi cărţi de valoare.

Aşezată în o poziţie frumoasă, în­
conjurată de munţi acoperiţi cu se­
culare păduri de stejar, fag şi brad, 
Mănăstirea Neamţ, cu atmosfera de 
înaltă religiozitate, cu frumoasele că­
suţe ale călugărilor, căsuţe înconju-j 
rate de grădini şi livezi bine îngri­
jite, constitue locul cel mai potrivit 
pentrn odihna şi reconfortarea fizică 
şi spirituală a intelectualilor delà o- 
raşe. Liniştea desăvârşită, orizontul 
larg, priveliştele încântătoare, bogă­
ţia şi varietatea vegetaţiei dau loca- 
lităţei un pitoresc deosebit. Pe|lângă 
acestea căsuţele curate, mobilate cu 
cele necesare, uşurinţa alimentaţiei 
face ca zeci de ani localitatea să fie 
vizitată de aceiaşi vilegiatnrişti, iubi­
tori de linişte şi pitoresc, toţi inte­
lectuali prof. universitari, 'medici, 
profesori preoţi, etc. care îşi petrec 
aici vara după zbuciumul şi surme-

IN JURUL INCENDIULUI
DIN STR. CUZA-VODÂ

Cititorii îşi aduc aminte, desigur, 
de focul care a isbucnit acum câteva 
săptămâni în strada Cuza-Vodă la o 
şură a comerciantului Zalman So- 
lomon, şură care era asigurată pe 
timpul când era depozit de vinuri 
pe o sumă destul de însemnată.

O declaraţie senzaţională a sesizat 
autorităţile ca să cerceteze această 
chestiune, unde ar fi vorba de o dare 
de foc cu voinţă.

Iată împrejurările datorită cărora 
această afacere s’a terminat la par­
chet.

Cumnatul unui servitor de-al lui 
Zalman Solomon a declarat sergen­
tului Ionică din serviciul parchetului, 
că în noaptea când a isbucnit in­
cendiul, dânsul — care venise la ruda 
sa — dormea chiar în şura cu pricina.

Intr’un timp a fost trezit din somn 
de un sgomot şi a observat că pe 
dânsul cădeau stropi de benzină.

Uitându-se în jur a observat pe 
fiul cârciumarului, Ferdinand Solo­
mon, stropind cu benzină tavanul 
şurii. După aceia a auzit hârşâitul 
aprinderii unui chibrit, apoi un sgo­
mot mai puternic în dosul şurii.

Ce se întâmplase ? Ferdinand So­
lomon după ce stropise şura cu ben­
zină, îi dăduse foc, apoi rupând două 
scânduri din gardul din dosul şurii 
şi a luat-o la fugă.

Pe drum s’a întâlnit cu d-ra Catz 
căreia i-a spus: „arde“. In acelaş 
timp flăcări uriaşe au isbucnit în 
toată clădirea.

E de notat că acest Ferdinand 
Solomon este decorat pentru stinge­
rea unui foc Ia unchiul său Manole 
Gutman tot din str. CuzaVodă.

Parchetul, în urma cercetărilor, i-a 
confirmat mandatul de arestare.

pe la orele 1, s ’a aprins şi a ars 
casa locuitorului Gherasim I. Ghe- 
rasim din comuna Blăgeşti.

Focul a provenit din cauza co­
şului casei care era necurăţit. Pa­
gubele cauzate sunt circa 2 9 .0 0 0 lei.

Postul de jandarm i respectiv cer­
cetează.

în  ziua de 11 August, pe la o- 
rele 3 p. m., pe când lucrătorul 
Vasile Scripei din corn. Şanţ jud. 
Năsăud descărca\o căruţă cu lemne 
pe malul Bistriţei, un lemn i-a că­
zu t peste cap, omorându-l pe loc.

Bănueli nu sunt.

najtil de la oraş.
Atmosfera moral religioasă ce se 

păstrează prin pioasele slujbe şi u- 
trenii zilnice ce se fac în M-re de 
smeriţii călugări sub conducerea Prea 
Sf. Sale Episcop Nicodim stareţul 
mânăstirei, constitue pentru vizita­
tori reconfortantul sufletesc, iar bi­
blioteca, vestmântarul cu odoarele 
sale ii fac punctul de atracţie, de 
delectare sufletească şi de mândrie 
pentru trecutul neamului.

Mănăstirea Neamţ continuă a fi şi 
azi locul da odihnă şi întărire 
trupească şi sufletească educătoarea 
moral religioasă şi patriotică şi un 
puternic pion al ortodoxismului.

_______ va urma

Din cauza abundenţei de materie 
multe articole au rămas spre a fi 
publicate în numărul viitor.

Rugăm po abonaţii care n’au achitat a- 
bonamentu), să grăbească achitarea lui.
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ORRE UNDE VOM RIUNGE?
.... „Apoi pe mine mă bucură in­

teresul ce şi-l dau cei mari, făcând 
tot felul de şcoli, pentru ca toată lu­
mea să înveţe cât mai multă carte; 
dar nu prea pot înţelege cum, cu 
toată cartea pe care o învaţă flăcăii 
noştri de azi par’că se smintesc la 
minte”.

Aşa-mi vorbia, nu de mult, un să­
tean -  cu care discutam despre des- 
voltarea ce-o ia învăţământul în tim­
pul de astăzi-om  în vârstă, cu toţi 
copiii puşi la cale, dintr’un sat nu 
tare departe de oraşul nostru.

„Nu ştiu care vor fi cauzele — con­
tinuă dânsul-dar tinerimea noastră 
de astăzi este foarte anapoda. Şi 
este aşa, zic, pentru că un tânăr, 
dacă a învăţat oleacă de carte, a- 
poi crede că nimeni nu mai e ca 
dânsul şi că de acuma poate împă- 
râţi lumea ; nici cu prăjina nu-imai 
poţi ajunge pe la nas. Merge ţanţoş 
cu capul pe sus, iar pe tine, vechiu 
prieten de-al lui, care eşti poate mai 
scăpătat, dacă te vede pe stradă, trece 
pe alăturea ca şi când nu te-ar fi 
cunoscând de când e lumea.

Dacă îndrăzneşti să-l opreşti, de 
nevoe stă două minute de vorbă, a- 
poi îţi spune: „Vai, dragul meu, 
lartă-mâ, sunt foarte ocupat, ne-om 
mai vedea noi altădată”.

Dar ceeace e mai rău, e lipsa de 
respect a tinerimii noastre de as­
tăzi ; lipsa de respect faţă de bă­
trâni şi chiar faţă de părinţi.

Nu mai departe aici, în sat la noi 
un român avea un băiat la care ţi­
nea ca la ochii din cap; omul era 
cam necăjit, de cum sunt mulţi oa­
meni dela ţară şi, pentru ca băiatul 
lui să ducă o viaţă mai uşoară l-a 
dat la carte.

A învăţat el cum a învăţat; acum 
mai are vreo doi ani şi trebue să 
termine ; ci-că o să se facă advocat.

Advocat s’o face el, nu s’o face ; 
ceeace pot să-ţi spun e că al dra­
cului s’o mai făcut.

Când vine acasă are fel de fel de 
pretenţii. Trânteşte, izbeşte, ba că 
nu-i place cutare, ba că părinţii sunt 
proşti şi că dânsul vrea să-i civili­
zeze şi multe altele. Bieţii părinţi tac 
şi înghit. Le e drag, că e copilul 
lor, dar spun că de-ar fi ştiut ei că 
o sâ ajungă aşa, l-ar fi lăsat mai 
bine ia coamele plugului, mai bine, 
om simplu, dar om de omenie, de­
cât un svânturat.

La biserică nici pomeneală sâ se 
ducă.

Preotul şi învăţătorul, după el, 
sunt nişte proşti, cu cari n’are ce 
vorbi. Acuma e vacanţă. A venit, de 
bine de râu, acasă la părinţi, în sa­

ltul lui. Cine-I vede prin sat ? Cine-I 
vede ia biserica ţinând vreo predică, 
cine-l vede stând de vorbă cu să­
tenii ?

De, e mai învăţat, ştie mai multe 
lucruri, dar ce folos, dacă le ştie 
numai pentru el ? Ce foloase trag 
părinţii lui, cu cari abia vorbeşte, 
ce folos trage satul din care a ple­
cat?

Tot timpul şi-I petrece acum mai 
mult la oraş-nu ştiu cum-când şi 
când dă pe-acasă.

Doamne, oare aceasta sâ fie re­
zultatul prea multei învăţături ? Căci 
mulţi mai sunt de felul acestui de 
care ţi-am pomenit. Or fi şi tineri 
mai cu frica lui D-zeu -  n’ar fi doar 
toţi ră i-dar aceia trebue sâfie tare 
puţini.

Şi aşa cum îţi spun. Ce folos că 
ştii carie multă şi nu eşti om de o- 
m enie ?

Mai demult era o altă viaţă, alte 
obiceiuri.

Lumea nu era aşa învăţată. Era 
însă cu mai multă frică de D-zeu şi 
cu mai multă ruşine de oameni. Şi oa­
menii erau mai fericiţi.

Aşa a încheiat bietul om, nepu­
tând înţelege cum toate şcolile de 
astăzi nu pot face din tineret oameni 
cu suflet şi cu bune maniere.

Nu-şi închipuia săteanul că aşa e 
spiritul vremii actuale, care a luat 
naştere după războiul mondial,, răz- 
boiu ce a răscolit toată alcătuirea 
vieţii sociale până în adâncuri.

Vorbele lui mi-au rămas întipărite 
în minte multă vreme. Şi fără să-mi 
dau seama, gândul îmi alunecă în 
trecut şi par’câ îmi venia să-i dau 
dreptate.

Mi-am amintit apoi cum tineretul 
acum câţiva ani în urmă, îşi huduia 
la FcCiltăţi profesorii, pentru că a- 
ceştia nu-le aprobau atitudinea.

Dar exemple de acest fel putem 
găsi, la fiecare pas, chiar în oraşul 
nostru. Vedem tineri, flăcăi de-ai 
noştri, luând atitudini obraznice şi 
bătându-şi joc, în mod public, de 
multe persoane cumsecade şi care 
nu le doresc decât binele.

E timpul să ne întrebăm :
Oare unde vom ajunge!

______  Sphynx

G I M N A Z I U L  M I X T
„Pr, C. ANGHELESCU“ 

din com. Hangu jud. Neamţ

înfiinţat !n anul 1918 datorită ce­
rinţei timpului şi a râvnei fostului 
director G. Galinescu, astăzi după 10 
ani de existanţă se poate mândri că 
mulţi din absolvenţii lui sunt oameni 
cu o carieră tăcută: magistraţi, pro­
fesori, ingineri, advocaţi sau pe cale 
de a şio face, ca studenţi universitari 
sau elevi la alte şcoli superioare cu 
caracter practic.

Prin retragerea d-lui G. Galinescu 
la catedra d-sale din Iaşi, Direcţia a 
fost încredinţată d-lui Dr. R. Weiss, 
om integru, care printro muncă în­
cordată, ajutat de un corp profesoral 
select, numai licenţiaţi tineri şi cu 
tragere de inimă, a dat o situaţie 
care după părerea noastiă ci edem că 
mult mai bună. ca la alte şcoli simi­
lare.

Din 122 elevi (băeţi şi fete) au fost: 
88 promovaţi 
29 corigenţi 

5 repetenţi.
Şi la aceste toate, ajutaţi de uu 

mediu moral sănătos de ţara, unde 
n’au pătruns multe din relele obice­
iuri de sustrage pe cei din oraş de 
la învăţătură, aşa că cei care se în­
scriu la noi, au cele mai multe şanse 
ca ori unde, de a termina cu succes; 
cursul gimnazial.

Pentru propăşirea acestei şcoli care 
cu toate ca e abia la Început, este 
în plină desvoltare, s’a hotărât ca şi 
anul acesta să se primească elevi 
(băeţi şi fete) în clasa I fără examen 
de admitere şi cu o tară de frequen- 
tare foarte reducă (maximum 1500 
lei anual).

Deasemenea, se primesc elevi şi în 
clasele II şi Iii în aceleaşi condi 
ţiuni.

Părinţi, grăbiţi-vă şi vă înscrieţi 
copii la Gimnaziul din Hangu. cât 
timp mai sunt locuri vacante.

P. 8. -  înscrierile au început chiar de pe acuma, 
iar gazde se găsesc în condiţii araotajoase.

Delà Liceul
„Petru - Rareş“

—Inserier ele şi reînscrierele între 
1-3 Septembrie.

— Examele de admitere în cl. I 
între 5-10 Septembrie.

-Examenele de corigejiţă, inte­
grale, la stat şi examele particulare 
între 5-15 Septembrie.

-Înscrierile la examenul de ba­
calaureat a candidaţilor vechi până 
la 5 Septembrie.

—La 16 Septembrie conferinţa 
pentru stabilirea situaţiei elevilor e- 
xaminaţi.

— La 17 Septembrie înscrierele e- 
leviloi care au trecut examene în­
tre 5-15 Septembrie, în clasele res­
pective sau la examenele de admi 
tere în clasa V-a sau la examenul 
de tranziţie pentru cl. Vili-a

-Examenul de tranziţie pentru 
cl. VIII-a dela 18-21 Septembrie.

—Examenele de admitere în cl. 
V-a dela 18-21 Septembrie.

■¿-Examenele de bacalaureat în­
tre 25 Septembrie până la 10 Oct.

— începerea cursurilor la24Sep.

Dela Inspectorat. Şcolar

al Regiunei XII—Bacău

1

— Pentru internatul liceului «Pe­
tru Rareş» sunt libere 11 burse a 
5000 lei anual şi se ocupă prin 
concurs caie se va ţinea intre 5-10 
Septembrie a. c.

Elevii văzuţi în dezordine pe străzi 
sau localuri publice, nu vor fi în­
scrişi în liceu la clasa respectivă, 
decât în limita locurilor, rămase li­
bere, după înscrierea elevilor ordo­
naţi.

Cu începerea noului an şcolar 
toţi elevii trebue să 'aibă uniformă. 
Acei cari n’au ţinut seamă de dis­
poziţiile şcolare şi şi-au făcut alt­
fel de haine decât uniforma, nu vor 
mai fi înscrişi.

In urma ord. Ministerului Instruc-I 
ţiunii No. 94831 din 31 Iulie crt,| 
potrivit nouei legi a învăţământului 
secundar, numirile de suplinitori pen­
tru noul au şcolar se .vor face în! 
conformitate cu art. 61 din lege.

Cererile de suplinire se vor adresai 
Inspectoratelor regionale până la 25 
August şi vor cuprinde titlurile can-j 
didaţilor cu specificarea specialităţi­
lor licenţei, dacă au vreun examen] 
de capacitate, ca specialitate princiH 
pală san secundară şi dacă au certi-j 
ficat de absolvire a seminarului pen 
dagogic, anexându-se la cereri şij 
actele doveditoare.

Suplinitorii vor fi numiţi în ordin 
nea următoare :

1) Candidaţii cari au examen dea 
capacitate ca specialitate principală!

2) Candidaţii cari au examen dd 
capacitate cu specialitate secundară!

3) Candidaţii cari au licenţe în 
specialitatea catedrei vacante şi cd 
certificat de absolvirea seminarului 
pedagogic.

4) Candidaţii cari au licenţa îd 
specialitatea catedrei vacante şi fără 
certificat de absolvirea seminarului 
pedagogic.

5> Candidaţii cari au licenţa ini 
specialităţi înrudite cu specialităţile] 
pentru care cere suplinirea.

In condiţii egale sunt preieraţj  ̂
suplinitorii, cari au funcţionat în 
anii trecuţi, afară de cazurile când 
rapoartele de inspecţie le vor fi dej 
favorabile.

IOAN TURNEA
Str

AVOCAT
Cuza>Vodă No. 254
PIATRA-N.

PREFECTURA JUD. NEAMŢ

INCUNOŞTIINŢARE
Din cauza secetei îndelungate, re 

colta porumbului, în multe părţi ale 
ţărei, nu va atinge câtimea pe care 
o nădăjduim.

Această scădere în producţiunea 
porumbului din anul acesta va pro 
voca greutăţi în alimentarea popula 
ţiei rurale.

De aceia d-i Ministru al Agricul 
turei şi Domeniilor, s’a gândit că o 
bună şi chibzuită măsură este sâ 
sfătuim sătenii şă-şi oprească, din 
recolta de grâu, cantitatea necesară 
hranei şi însămânţărei şi numai pri­
sosul să-l vânoă pentru acoperirea 
celorlalte nevoi.

Pentru aceste motive rugăm în­
treaga populaţie să fie atentă ca să-şi 
oprească din vreme din recolta de 
grâu cantitatea necesară hranei şi 
însămânţărei şi numai prisosul să-l 
vândă pentru acoperirea celorlalte 
nevoi.

Preiset, L. PŞEPELINSCHI

Abonamentele

PRIMARIA ORAŞULUI PIATRA,,

La 20 August 1928 ora 11 a ifljp 
se va ţine licitaţie în camera aceste .̂ 
Primării pentru antrepriza reparaţii^ 
lor necesare a se face la acoperişul----•------  . . * » iJjpijj
Azilului de Infirmi şi a pavilionulC. 
pentru contagioşi din str. P.-RareşK'

La arhiva Primăriei Piatra-N. C 0 
află condiţinnile pentru admiterea f  
şcoala elementară de meserii d fr  
Broşteni Jud. Neamţ. .

Primar, C. 
P-

T. DIMITRIU 
Secretar Gh Covri L

Trate Protestate
losef Weber cek Lei 2Èk
Moise Zilberman „ 12(1 o
Eber Kitai „ 13fm

;______________ ____l i
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COMPLECT RENOVATA CU 
MAŞINI ŞI LITERE NOUI

la „ Avântul “
LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞE LEI 150 PE AN 

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI ŞI 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE AN

TIPOGRAFIA JUD.
^  NEAMŢ

32 — STR. ALEX. CEL

execut!  cu preţurile  cele
MAI AVANTAJOASE 
ORICE LUCRĂRI DE

T I P O G R A F I E
SI DE

LEGÂTOR1E DE CĂRŢI j

m
m


